MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

EDITAL IFRS CAMPUS OSÓRIO Nº 15, DE 30 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2020

A  Diretora-geral  do  Campus  Osório do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado das inscrições referentes ao Edital IFRS Campus Osório nº 15/2020 – Seleção de
bolsistas de extensão.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

Projeto Inscrito Situação Observação

Saúde no IFRS Osório - 2020 -
Luciane Senna Ferreira

Illa Mayra Almeida Maia Não Homologado
Não atende o item
6.1.2. do edital

Clara Matos de Barros Não Homologado
Não atende o item
6.1.2. do edital

Fernanda Silva da Rosa Homologado

Gabrielle da Silva Kjellin Homologado

Arthur Godinho Borges Homologado

Carlos Gabriel Sulzbach
Braga

Homologado

Manuela Krauss Homologado

Eduarda Reichow de Souza Homologado

Programa de Ações do NEPGS:
Educação para a diversidade de
gênero e sexualidade (PRO-
NEPGS) - Luciane Senna Ferreira

Elis Regina Terra de Souza
Arnoldo

Homologado

Illa Mayra Almeida Maia Homologado

Naíma de Oliveira
Valadares

Homologado

Clara Matos de Barros Não Homologado Não atende o item

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

6.1.2. do edital

Giulia Roberta Miguel
Rufno

Homologado

Monique Trindade Alves Homologado

Otávio Dias de Souza
Garcia

Homologado

Yasmim Roso Homologado

María Eduarda De Sordi
Zat

Homologado

Jennifer da Silva Avila de
Lima

Homologado

Thaynara Mot da Silveira Homologado

Rhaiany Isidoro de Oliveira Homologado

Espaço Cultura (2020) - Agnes
Schmeling

Milena Rolim Seibel Homologado

Vitória de Souza Fabricio Homologado

Gabriela Dadda Bitencourt Homologado

Naíma de Oliveira
Valadares

Homologado

Elis Regina Terra de Souza
Arnoldo

Homologado

Maria Eduarda Cardoso da
Silva

Homologado

Gabriel Hedluno Pacheco Homologado

Wilher Welter Homologado

Clara Matos de Barros Não Homologado Não atende o item

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

6.1.2. do edital

Júlia Valencio Sana Homologado

Laura Zambon Leite Homologado

Danielle dos Santos
Espíndula

Homologado

William Coutnho da Rocha Homologado

Incubadora de Redes,
Empreendimentos Solidários e
Inovações no Serviço - Márcio
Rogério Olivato Pozzer

Mariana Machado Da Silva Homologado

Leonardo Rodrigues Cesa Homologado

Heloísa Scherer
Konarzewski

Homologado

Victor de Lucena Santos Homologado

Julia Scot Almeida Homologado

Giovana da Silva Camargo Homologado

Alysson Zanchi dos Santos Homologado

Pedro Barth Rodrigues Homologado

Luis Rodrigo Pereira
Cardoso

Homologado

Música na Escola: prátcas e
reflexões (2020) - Agnes
Schmeling

Wilher Welter Homologado

Milene Zuchinali de Souza Homologado

Ana Karoline de Matos
Alves

Homologado

Carlos Pinheiro da Rocha Homologado

Marco Antônio Barbosa
Silva Junior

Homologado

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Laura Zambon Leite Homologado

Danielle dos Santos
Espíndula

Homologado

Fabiano Portugues Homologado

Manuela Krauss Homologado

Ofcinas de Instrumentos Musicais
(2020) - Agnes Schmeling

Mauricio Henrique
Fernandes Germano

Homologado

Wilher Welter Homologado

Laura Zambon Leite Homologado

Laura Cecília Gräbin Duarte Homologado

Fabiano Portugues Homologado

Leonardo Costa Jaques da
Silva

Homologado

Saymon Quadros Homologado

Henrik Pimenta de Oliveira
Guimarães

Homologado

Equipe de Judô - IFRS/Campus
Osório - Felipe Parisoto

Isadora Sana da Silva Homologado

Danieli Pires Homrich Homologado

Rafael Moreira Camargo Homologado

Bernardo Meirelles Klein Homologado

Laura Cecília Gräbin Duarte Homologado

Samuel dos Santos Silva Homologado

Lorenzo Félix Machado Homologado

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Rede de Orgânicos de Osório -
Bianca Pugen

Clara Matos de Barros Homologado

Mell Amisa Matsuda Homologado

Larissa Moro de Souza dos
Santos

Homologado

Entender para explicar:
desvendando a prova de Ciências
da Natureza e suas tecnologias do
ENEM - Lisiane Zanella

Clara Matos de Barros Homologado

Kevin Fagundes Caldieraro Homologado

Luca Correia Dacol Homologado

dTEC - Diálogos com Tecnologias
(edição 2020) - Marcelo Vianna

Maurílio Quadros da Rosa Homologado

Arthur Constante da Silva Homologado

Clube de Astronomia
IFRS/Campus Osório - Marla
Heckler

Fabíola Pelissoli Ferri Homologado

Mariana Dias Lameira Homologado

Michele de Lemos
Sifuentes

Homologado

Pedro Todero Seminot Homologado

Luca Correia Dacol Homologado

Yasmim Roso Homologado

Juliano Murtnho de Lima Homologado

Eduarda Reichow de Souza Homologado

Emily Vitoria Camargo
Soares

Homologado

Éric Guatmosim Armichi Homologado

Gisele Oliveira Cabral Homologado

WikiEscolas - Bruna Flor da Rosa Inaê de Borba Rosa Homologado

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Clara Matos de Barros Homologado

Larissa Moro de Souza dos
Santos

Homologado

Pedro Barth Rodrigues Homologado

Gabriel Silva Teixeira Homologado

Jennifer da Silva Avila de
Lima Não Homologado

Não atende o item
6.1.2. do edital

Obmep Na Escola- Uma
preparação para as Olimpíadas de
Matemátca - Josias Neubert
Savóis

Gustavo Resner Gentl Homologado

João Lucas Oliveira da
Costa

Homologado

Adriane Pacheco Vieira Homologado

Davi Gonçalves Kaipper Homologado

Deborah Lopes Soares
Cardoso

Homologado

Tainara Lima da Silva Homologado

María Eduarda De Sordi
Zat

Homologado

Jennifer da Silva Avila de
Lima

Homologado

Camily Pereira dos Santos Homologado

Literatura em Vídeo - Dudlei
Floriano de Oliveira

Sandryele de Oliveira da
Gama

Homologado

Milena Rolim Seibel Homologado

Illa Mayra Almeida Maia
Não Homologado Não atende o item

6.1.2. do edital

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Naíma de Oliveira
Valadares

Homologado

Elis Regina Terra de Souza
Arnoldo

Homologado

Illa Mayra Almeida Maia Homologado

Marco Antônio Rangel
Ingrassia

Homologado

William Coutnho da Rocha Homologado

Eco e Pet - Aplicatvo para adoção
e denúncias de animais
abandonados - Bruno Chagas
Alves Fernandes

Luis Rodrigo Pereira
Cardoso

Homologado

STEM Geek - 4 th - Claudius Jardel
Soares

Camily Pereira dos Santos Homologado

Vitória de Souza Fabricio Homologado

João Lucas Oliveira da
Costa

Homologado

Henrique da Silva de
Andrades

Homologado

Fernanda Silva da Rosa Homologado

Gabrielle da Silva Kjellin Homologado

João Vítor Riter Leichter Homologado

Jennifer da Silva Avila de
Lima

Homologado

Pamela Rech Pioner Homologado

Leitura e Escrita para o ENEM -
Dudlei Floriano de Oliveira

Milena Rolim Seibel Homologado

Illa Mayra Almeida Maia Não Homologado Não atende o item

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Diretoria de Extensão

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

6.1.2. do edital

Naíma de Oliveira
Valadares

Homologado

Illa Mayra Almeida Maia Homologado

Silvia Letcia Mesquita
Bueno

Homologado

Vitor Angelo dos Santos
Gouvea

Homologado

Danielle dos Santos
Espíndula

Homologado

Bruna Pereira dos Santos Homologado

William Coutnho da Rocha Homologado

Desenvolvimento de aplicatvo
móvel referente ao programa
Jogue Limpo com Osório da
prefeitura de Osório - RS

Alysson Zanchi dos Santos Homologado

Inaê de Borba Rosa Homologado

Priscila Yasmin da Rocha
Zeferino

Homologado

 ________________________
Flávia Twardowski

Diretora-geral do Campus Osório do IFRS
Portaria nº 155/2020

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus.)

8